mitiale, quod multis experimentis comprobatum
habeo, licet ratio mihi vīla sit obscurior. Sunt apud
Belgas, quod regio plus latis humida frigidaq; sit, at-
que austere continent spiret ventorum insalubez-
rimus, complures hinc in orbo obnoxii adeo, vt in
compitis actriuiis miseranda spectacula hominum
oculis exhibeantur, sic vt passim ad hoc remedium
tanquam *λαζαρίαν*, h. e. quod malum depellat,
confugiant. Mihi sane semel aq; iterum contigit, vt
muliercula quædam in aedium nostratum vestibulo,
tanq; fulmine ista, concideret; quod vbi esse in con-
spicatus, accedo proprius, atq; annuli gestare, cui

Regesta
narratio.

Alcis particula inserta erat, digito qui in simo proxi-
mus est, in fero, illa eue stigio erexit se in pedes, potus
q. refocillata iter incepsum alacriter peragit. Altera
quædam cum domo abesse, pro foribus edito cla-
more insolito, de repente in terram concidit. Soloq;
caput illisit: ibi unus ex familiaribus Alcis partem pal-
mæ imposuit, manuq; in pugnū cōplicata, q; annulo
inclusa non esset morbum confessum depulit. Hæc
fieri crediderim specifica vi, abditaq; proprietate sub-
stantiae, vel q; eximia exsiccati, discutiendiq; pote-
state polleat. Porro si esset res solida, statui posset ef-
fluxum quendam emanare, qualēm flores, olentes.
que herbas effundant, Quod tamen serice esse per-

K 3

*Alce, Ee-
landt.*

*Auster epis-
tepsiam en-
titat.*

*Q' ratione
fors ad nota
morbos miti
cant.*

DE OCCVL T. NATVRÆ

suasim habeo, licet emanantes spiritus tenues si atq; atq; aridi minimeq; vaporosi, adeo ut sensi minus existant expositi, ab eoq; non nisi latentiv i percipi- antur Si lapides, gemmæ, aurum, ferrum atq; ænea quæque occultæ quandam vim exspirant, sed agitatione conculta &c, aut eorum nonnulla ignita, manifestius odorandi sensum excitant, seiq; corpori potentius insinuat. Quod ipsum percipimus: cū celeri rapidoq; motu rotæ feruerunt, vel cum equi ferrata vngula sic strata feriunt vi signescant. Continuo n. fuligino-

Simile à ro- sus ac retorridus odor in aera se aurasque diffundit.
tu feruendis. Qd si effe est huius causa non sit satis evidēs, nullaque
sit cibæ scim probabilis ratio excogitari possit: saltem ea vi ista per-
tillantibus. *Vnicornis* immersum venenata quæq; discutit. atq; araneas co-
venenis ob- tactu conficit. De lapillisq; hirundinū ventri eximū-
gitur, tam qua via epilepsia medetur. alio loco dicitur.

Qui fiat, ut morbi longi sint ac diuturni, nec facile medicamen-
tu cedant, Vnde febres recidiva, undiq; induria, atq; inter-
missione. Qua scire oportet, ne quis facile morbo ten-
tentur, aut ut illud cito excusat.

C A P. IV.

A similitu- Morbi diuturni, quiq; in longum tempus produ-
dine exor- dientur, non insicte componi possunt, difficulti-
dium ex iti- longoq; itineri ad spinoso, q; homo inualidus, patuq;
neris diffi- firmo corpore, deniq; suffarinatus ac mole degra-
culta e. uatus cogitur pedibus emeriti. Ipse propter itineris
difficultatē, atq; oneris molestiam cunctantius pro-
greditur, premiturq; grauius, quam si vehiculo illū
puehi cōtingat, vel ab obsequiis facundoq; comi-
te aliqua oneris parte leuari. Cum autem ob multas
variasq; causas morbos p̄tendi, atq; in longum tem-
pus protracti cōtingat, inter ceteras illa mihi visa est
principia. Quod inter initia, primosq; morborum in-
fultus sincerum fidumq; Medicum accire negligat,
qui præcepta salutis dīcta, ac medicamentis oppor-
tune

*Principiis
obstantum.*

tune summaq; dexteritate adhibitis, naturæ imbecillitati possit adminiculare, illamque artis præsidio fulcire. Est siquidem Medicus naturæ minister, et iusq; salutis ardenter inuigilat, ac conseruationi totus incumbit. Quo sit, ut cum ignorant, quid ipsis vel prospicere, vel officiat nullo discrimine, nulloq; delectu vitiosos prauosq; cibos etiam in ipsis morborum accessionibus insultaque ingruente, ingerant, quibus oppilatio ac putredo augebitur, morbusq; vires colligit atque omnis corporis vigor labascit. Quod si in autumnum morbi incident:

Morborum siquidem pars a redit ab his in orbem.

Atque in se sua per vestigia voluntur annus.

Iam gemina coortitur diurnitatis cauſa partim ob copiæ frigidi viscosiq; humoris, partim ob lentitudinem ac tenacitatem, autumnales enim hibernaque anni partes refrigerant, densantq; humoris, ac tarditatem iniiciunt, cauſasq; diutius immorandi innescunt. Quo sit ut non facile morbi desinant, aut discutiantur, quod humoris crassescat, ac cōcreti sint, evanescat, minus spirabilis exsistat. Ut enim pix, cera, serum, resina, omnisq; fluxilis materia hibernis mensibus indurescit, minusq; cedit tractantis fingenitisque articulis: sic frigido statu cœli humoris ægre liquefcunt, ac dissoluuntur: argumento quod hyemal tempore minus sudoris erumpat. Quapropter quæ *Simile aro-*
vehementer abstergent, ac meatus expediunt, exhibe-
re conuenit. Non secus enim humorum sordes ac defricanda:
dolus.

Alioqui quidquid in illis reconditur, vitiatur: atq; acescit, Quo mihi rectissime dixisse visus est Hippocratis: Impura corpora quanto magis nutrias, tanto magis lades. Putreficit enim alimentum, ac corrumpitum

Vitiosis humorib. admixtum, eoq; fit vt diutius cum malo lucet, aut si quando medici industria, aut naturæ virib. morbus mitescere coepit, oborta levissima occasione, recrudescit, ac redintegratur. Natura siquidem, recensq; corruptio ac putredo corpori inducit, quam comitatur foedus odor & graueolentia, quam etiam ex halitu percipimus, quæ per corpore diffusa spiritus vitiat, caloremq; natuum, quod perspiratio inhibeatur, extinguuit. Quo spectat illa Hippocratis sententia: Si quæ vestigia, vllaq; reliquæ in corpore resideant, morbos recidiuos excitari, febresq; reaccendi, neq; enim alimentum in corpus assūtum vires auget, sed praui succi admixtione corruptitur, morboq; dat incrementum, quod in quartana, nothisq; ac spuriis tertianis perspicimus.

*Lib. 2. A.
phor. 12.*

Vnde febri. cum Medico nō acquiescant, nec commoda vires
um inducia, ratione vrantur. Intermittuntur tamen hæ febres,
præbentq; inducias, quia extra venas humor consit, atque à corde est remotior. In continuis autem febribus indebet fieri affligi homines: contingit ob
acres mordacesq; fumos inflammati sanguinis, dilata
que accensæ intra capacitates ductusq; venarum, qui
cum non habeant liberum exitum ac perspiratum, è
directo cor atq; hepatis seruant, suaq; putredine ex op
pilatione coorta, inclementius infestant, quam si fos
ras extraq; venæ effundi contingat. Siquidem cum
**Sanguis pu
tredini obne
misse.**
magna sit humorum copia, ac putredo vehemens,
magnaq; huius ad putrefactionē proporcio (sanguis
enim ex calidi & humidi qualitate promptius putre
dinem concipit) fit vt continenter hæ febres sœuiāt,
ac celerrime ad statum properent. Vnde Hippocra
tes morbos ultra decimum quartum diem non pro
duci asserit: nonnunquam vero, ubi materia furiosa
est, ac turgescit, quinto die septimo nono, vel unde
cimo terminari. Contrario modo se habent mu
sæ febrium, quæ per circuitus statisque vicibus in
vadant.

uadunt ex vi quadam & qualitate humori ingenita,
lociq; ac temporis ratione , qua sic ut intermisce ac-
cessum faciant: ut anticipent, ut segnius seriusq; mo-
ueantur, ut instabiles sint atq; inconstantes , ut paro-
xyasmus longius prorrahatur. Anticipant autem.ac-
cessiones, atq; inualescunt, vbi humor augeri cō-
tingit, atq; ardentius inflammati , aut vbi aliquis er-
ror commissus est, aut in cibo potuq; aliqua subest
intemperantia. Cunctantius vero tardiusq; inuidit
atque insultus mitescit, cum materia minuitur, dis-
cussaq; oppilatione ac putredine , sensim oppilatio
sopitur ac consilescit. Cum autem humor alter alte
rius naturam adsciscit, aut locum demutat, vel alte
rius commissione confunditur, nullo ordine, motu-
que instabili circuitus procedunt, nec ullum certum
obsernant accedendi modum. Longam accessionem *Lange febres*
facit humor vaporq; copiosus, ac late per corpus ef-
fusus , crassus deniq; ac viscosus. Siquidem ut ligna *Simile à vi-*
humida ac virentia non nisi longo tempore inflam-*renis sue ligni & an-*
mati consumiq; possunt: vtq; caro bubula praesertim *nosa carne.*
vetus & annosa diu elixari postular: ita humor visco-
sus diutius macerari debet, ac concoctione mollesce-
re, fieri q; fluxilis, quo excretioni redditur idoneus,
Ceterum cum paulo ante demonstratum sit, humo-
res vbi extra venas putrescunt, atq; in quavis corpo-
ris parte inflammantur, intermittentes, quz q; respi-
randi spacia concedunt, febres excitare; eosdem pie-
runq; obseruamus continuos motus ciere , tametsi
extra venas constituti sint, cum copia tunc ferocita-
tis ratione. Quod ipsum in partib. φλεγμονή
h,e.inflammatione obsessis, in carbunculo: in bubo *Carbunculo*
nibus, omniq; apostemate contagioso ac pestilentii *extra corporis*
perspicere licet, in quibus febris acceditur non in- *febres excessi-*
termittens, sed continua, tametsi virus extra venas *tant conti-*
eruptio fecerit, atq; à corde sit remotius, Vis enim *uinas.*
pestifera ac venenata ad cor penetrat, partesq; prius

*Anticipan-
tes febres.*

*Retardan-
tes febres.*

*Instabiles &
errabunda
febres.*

*Intermitte-
tes febres.*

cipes infestat ac spiritus cum naturales, tam vitales inficit. Quo fit ut huiusmodi morbi etiam inter acutos referantur, quod celeriter ad statum properant, subitaq; siat vel ad mortem, vel ad sanitatem mutatione.

*Simile ab
urbe ob eſſa
defiuntum.*

Simile enim quiddam illis corporibus evenit, quod urbi obesse, que tam acriter ab hostibus oppugnatur, ac machinis tormentisq; bellicis nulla intermissione concutitur, ut non videatur dūtius posse subsistere, hostiumq; violentas impressiones per ferre, adeo ut singulis momentis opprimenda videatur, nisi bombardis ac catapultis viriliter se hosti opponat, vel erupzione facta illum propulsare ac conficeret pergit: nam deductione salutem ritamq; pacisci, quod hi faciunt, q; vel hosti, vel morbo segniter obſistunt, ingenerosum est, ac plerumq; damno coniunctum, cum plerumq; victores partis stare non soleant, sedemq; fallere: sic in morbis acutis vſuenire solet, ut ægroti violentiam morbi non sustineant, ultraq; dies quatuordecim vel citra eos vitam prorogare nequeant, nisi natura validam fortemq; se prebeat, atq; artis Medicæ præsidio acriter morbo obſtitat, depulſoq; ac confecto hoste victoria potiatur, qua adepta, ægre quidem vires colligit, atq; ob vim illam non confitimus conualescere, sed instantare vires pergit, atq; ut conuallata conuulsaque moenia ac propugnacula erigere.

*Deis qui ſu-
dor. Et ſo-
moneque oppreſi ambulant, ac per-
teuant culmina, adiunq; tabularia, multaque perficiunt
dormientes, que vigilantibus accessu aditusque sunt diffi-
cilia, queq; ſumma cura perficere praſtareq; nequeant,*

C A P. V.

*C*ontingit nonnullos in florenti equidem, viuidaq; a tate (nam ſenilis ut pote ſpiritu vitali vel extincto, vel flaccido tale quiddam moliri nequeunt, ut qui etiam in genialis thori adſcētu ſunt ſegnes ac tardiusculi) intēpeſta nocte, vel antelucano, exſilire

ac lecto se subducere, quæq; accessu adituq; vigilan- *Ambulare*
tibus sunt difficilima persicr.: esq; tam inoffense *ac vociferari*
peragere, vt nemini nō spectantium admirationem *ri in somno*
stuporemq; incutiant. Quod si illos non interpellas, *unde eus-*
nec ab incepto reuoces, sensim se denuo in lectum *niat.*
referunt. Ceterum cum ista obeuant, si illis nota a- *Ambulones*
gnitraq; voce, aut eo nomine, quo Christianisimo sunt *nocturni non*
insigniti, ac baptisimo initiati, compellare pergas, ex *appellantur*
consternatione, incussoq; terrore, ac perturbatione *proprio no-*
decidunt, dissipatis scilicet spiritibus, discussaq; vi ac *mine.*
facultate naturali, qua illa perfecerunt, itaq; permit- *Incubus.*
tendi sunt suo motu ferri, atque in priores sedes se *De matre,*
sponte recipere. Qui vero incubo opprimuntur, nos-
turnisq; suppressionib; fatigantur, quod fit vbi cor-
di accerebro fuliginosi densiq; spiritus incumbunt,
vellicari debent proprioq; nomine excitari: confe-
stim enim, etsi non magnopere vocem intendas, sibi
restituuntur, atq; ad te redeunt, discussis scilicet fu-
mis, ac subsidente sanguine, qui priuos, ductusq; ve-
narum diffunditur. Magna autē ex parte his affectus
ineunte vere illos corripit, q; assidue ventriculi cru-
ditate laborant, quiq; frequentius in dorsum, ac res-
upint decumbunt. Quo sit et patulis oculis atq; in- *Decubitus.*
cōuenientibus, aptoq; ore atq; hiante, magno vale- *in dorsum.*
tudinis incommodo somnum capiant. Subito n. velut *noxius.*
graui ingruente mole eam angustiā peipiunt, vt sup-
pressa voce suspiria gemitusque plorabundos edant,
q; tamen, vbi quis induit illis nomē inclamat, ocyus
se in latē deuoluent, illasq; striges ac lemures, quib.
se opprimi imaginantur, excutiunt. Contrario modo
afficiuntur nostri ambulones illi siquidem clausis o-
culis in tenebris dimicant, ac strepitu tumultuq; o-
mnia complent, non nunquam silentes sursum deor-
sumq; rapiuntur, ac nullo fulti adminiculo summa-
tectorū fastigia adscensu superāt. Que ab iis fieri per-
suasum habeo, ex sanguine turgido ac spumati, tum

etruoso feruidoq; spiritu, quæ in mentis sedem de-
lata anime vim ac facultatem, qua functiones suas
perficit, partesq; instrumentarias ad actiones impel-
lit, agitant, atq; ad huiusmodi motus effectusq; con-
citant.

Peruidas spiritus eaus qui neruorum ac musculorum robur, hoc est, sentiē-
sa motus in di mouendiq; munus in cerebro cōtinet, ac tuetur,
sonno. in sublīme feratur, eiusq; vi etiam per somnum ad ta-

les actiones incitat. Sunt autem istiusmodi condi-
tionis homines raro latoque corporis contextu, ac
molis exiguae, sed magna spiritus agilitate, animoq;
feruido. Vnde evenit, vt si vel extremis manuum pe-
dumq; articulis prehendant aliquid, se librent ac ful-
ciant, contactisq; tabulatis adhuc escant. Simile enim

quiddam iis corporibus accidit, quod turbas aris illis
doliis, quæ apud Belgas Oceanū ollis iniciuntur, quo
nautæ fidam stationem, tutumq; portum consequā-
tur, ac loca vadosa, scropulosq; latentes declinēt. Illa
siquidem licet ferreis līminis obducta sint, ceteris
que reuinēta, ac ponderoso ingentiq; faxe alligata
sunt tamen ac mari innatant, nec nisi dehinc sunt
in imum deuoluuntur: quoniam spiritu ac statibus

aereq; copioso adhibitis in cum usum solib; op-
pleta sunt. Sic isti quoniam statibus turgescunt, ac spi-
ritu aereo implentur, in sublīme rapiuntur, ac suspe-
so, leni q; gradu ut limaces, ac cochlear. quæ cum oculis
carent, ptenis cornibus prætant iter, editissima
quæq; perreptant, nocturnasq; ambulationes perficiunt.
Quod vero inoffense nulloq; corporis incom-
modo ista peragant; nec labi contingat, aut in pre-
ceps agi, es sit quod sensim ac nullo metu nullaque
frepidatione, aut discriminis respectu ista aggredian-
tur, quæ plerunq; vigilis à rebus anxiis ac periculo-
fis vel auocare solēt, vel deterrete. Siquidem non elia-
ratione hac attentare solent: quam ebrii ac mente

capti; qui inconsulte, magna teineritate atque

audacia,

Simile à li-
macibus cors-
niculatis.

audacia; pericula quæq; aggredi non metunt, quibus si postridie, aut vbi mente constare cœperint, in memoriam reuoces, quid egerint, quantaque discrimina subierint omnia prorsus excidit. Sæpi sibi ingenue fatentur, totoque corpore horrescant, cum ab aliis quibus se periculis obirent, quasve tragedias atque intemperies excitarint, referri audiunt. Quod si huiusmodi corporibus humores minus exfluant, minorq; sit spirituum ardor atq; agitatio, vociferari tantum illös ac subtiliter contingit, sed lectio, spondeque inhærebit neq; enim tam validi sunt, tamq; violenti spiritus, ut subtolleret corpus possint. Cuiuscq; enim Hippocrate teste, cerebrum inéficit, quod biliosis sit, non pluviotib; hi noctu clamitant, ac tumultuantur, præcæstum si tumultuose ac feruide sua negotia, actionesq; diurnas perficiunt, rerumq; suarum satagant. Ut sunt ardentes quidam, h.e. noctines inquieti ac iaculaundi, qui omnibus se negotiis ingrunt, atque ulro circuq; discursant, mirisq; videntur gestibus, quos etiam ex oculis deprehenderelicer, ex vultu, incessu, vestitu, totoque corporis habitu, quorum singula variis modis componunt, atque immunit aliamque personā subinde sibi adscilunt nempe vel hystericis, vel palustribus, aut denique ægyptiæ, h.e. circumforanei circulatoris, qui ad nugas plebē conuocat. Quo sit, vt in somno exsiliant, ac planum spiritumque excitent ob simulacra, quæ sensu occurrunt, quæq; voluntati, atque actionib; diuinis correspondunt. Sic sanguis nostrum, cum interdù insente aliquid agimus, serioque tractamus, partim rerum species ac spectra noctu animo obuersantur, vocesq; clamorosæ acturbulatas extorquent. Qued Lucetius hoc carmine expressit.

In somnis endem plorosq; videmse obvissi:
Causticos enras agere, & compotens leges,
Induperatores pugnare, ac pralia obire.

*Lib. de Co-
mit. morb.*

*Ardet
Tant à
faire.*

*Homines
interdiu
inquieti,
noctu cla-
mosi sunt.*

Nautas contrallum cum ventu degere bellum,
Et quo quisq; sere, studio & funere adharet,
Aut quibus in rebus multum stimulit ante morati,
Aut in queretione fuit contenta magis mens.

Quæ enim toto die nos fatigare virgereq; solent,
inclinato iam die in cerebrum affilunt, nocturnasq;
intemperies excitant, aut saltem mentem ijs occu-
patam detinent, ut somnus non sit placidus, sed ob-
iectis imaginibus identidem intertrumpatur.

*Ex hū qui submersi sunt, virorum cadavera supina, fæmina-
rum vero prona suntare, ex morte, pulmone non emergere.*

C A P. VI.

Lib. 7. c. 17. C omptum est apud Belgas, quod Plinius etiam
testatur, corpora virorum, vbi submersa sunt su-
pina, atq; erecta in cœlum facie, mulierū vero pna,
vultuq; in fundum inclinato, fluitare. Quo natura
ereditut pudori sexus cōsuluisse, ne ea in cōspectum
venirent, oculisq; hominum exhiberentur, q; decen-
tius obreguntur. Mihi vero ea excogitata est ratio,
quod mulier vetricosa sit; protensoq; vtero, ac con-
ceptacula laxiora obtineat, magisq; patentia, aluum,
intestina, meatus vrinarios, vbera fungosa ac prætu-
mida, quæ quoniam vberim atq; affluenter humo-
re implentur, degrauari ventrē pondere atq; aquarū
distensione contingit, deorsumq; ferri. Quod ipsum
in vtriculis ac vasculis perspicimus obrenatis, quoru-
pars quæ aerem continet, sublimis existit: quæ hu-
morem subsidit, ac deorsum voluitur. Id ipsum & in
quo animaduertere licet, q; salsugini injectum flu-
tit quidē, sed pars cui pendus ineſt, premitur ac sub-
sidit; pars aere oppleta, illa scilicet quæ rupto put-
mine lacunam exhibet, vbi peruetusta sunt ac sub-
olida, eminet, superumq; rititur. Quod nisi capaciores
meatus ac conceptacula ampliora huic sexui natura
indidisset, qua, cedo, ratione ac modo concubitus
perfici-

*Simile ab
vtriculis
fluitatibus
Quam &
umbra sal-
sugint mas-
missa flu-
bant.*

perfici posset? Quid conceptui ac gestationi qua ta- *Mulier vtra*
 citis auctibus intumescit uterus, atq; incrementum *patentiores*
 capessit fetus, est adiumento? Quid laborioso an- *habet mca-*
 kioq; partui, quo membra distendi debent ac dila- *tus,*
 tari, vt eniti possit clementius adminicularetur? Quid
 deniq; confert infantis nututioni; nisi uterus, eius-
 que fauces & vestibulum ad eum modū essent con-
 stituta, nisi nitida, tamq; decore protuberantes ma-
 millæ; quæ tanta latitudo vberitate secatens, ad eū usum
 essent accommodæ? Cum itaq; mulier omnes sinus
 accuitates ampliores habeat multumque humoris
 imbibat, necesse est vt ea corporis pars subsidat, ac
 deuexa constituantur, qua plus aquæ concipit. Vir
 autem adstricta habet ilia, meatus virnaros angu-
 stos: argumēto qd mulier magis calculo periclitetur,
 a qualiculum minus protensum, coxendicis osia va-
 lida ac ponderosa, armos robustos, scapulas amplas,
 dorsi spinæ cum vertebrarū connexu firmam, pulmo-
 nem fistulosam ac plargū, ex quo viris vox grauis & *Cur vox vi-*
sonora, fœmina ob pectoris angustiam exilis & gra-
cilis. Quæ omnia indubie efficiunt, vt cadavera viro fœminū exis-
tum in dorsum, mulierū in ventrē innatent. Siquidē tu.

natura cōparatū est, vt graue quodq; deorsum, sur *Qui statim*
sum autem leue feratur In qd causam etiam referen-
non emer-
dum censeo, qd aqua suffocati non cōfessim emer *gant subs-*
gunt. Siquidem cum corpus vndiq; humore oppleti mori.

contingat, atq; aquarum pondere degrauari, sursum
 eniti nequit, quandoquidem nihil aeris in se conti-
 net, omnisque spiritus per aquæ gurgitem excusus
 est, atq; euanuit. Intra septimi vero diei, aut noni
 spatiū corp° diffundit, soluitur, ac tabescit, multūq;
 aeris pulmo concipit. Atque hinc est, quod nostrates *Quo die*
plebeij dictare soleant: nono die rupto felle emer *submersi e-*
furum, non qd folliculus fellis disrumpatur, sed quod margent.
ex eo, reliquisq; conceptaculis vuidis, atq; aquæ ma-
dore flaccidis, humores effluant. Quo fit, vt corpus

attenuata carne fluidum efficiatur, ac pulmo spon-
giae instar fistulosus, concepto copioso aere, caderet
subducit, atraq. restituit; hoc si quidem viscus aquæ
innatantes fulcit ac librat & quo quisq. illud habet
amplissimū, multiq. foraminibus peruiut in atq; im-
plicatum, eō diutius anhelitum eō libere potest, san-
doq. longiori spatio inhære. Sic enarrantem audiri

*Mimora-
bit de Mau-
ro...*

D'Nesalium excellentis ingenij, summaq. eruditio-
nis virum Maurum quendam vrinatorem Ferrariam
ex tritemi addu&um, qui vnum longius producebat
vocem, ac eō in uno clamore, absq. respiratione, insi-
stebat diuinus. quā quatuor robustissimi pugiles. Idē
rursus cohibito suppressoq. spiritu, ac naribus, oreq.
occluso absque vlla hasitus animaq. redūctione, cū
illis certabat. Quo naturæ munere hoc erat consecu-
tus, vt sémel atq. iterum captus, elapsus sit, mergoq;
aut similis, intime maris per semibore spatiū pene-
trans, captiuitatis iugū morte acerbius excusit. Hoc
iraq. commodi cuiq. præstant ampli capacesq. pul-
mones, vt celèriter iter conficiat, vt natandi peritus,

*Pulmo præ-
ligerus quid
commodi
afferas.*

diutius aquis incubat, vt in Auenta delapsus, minus
cito demergat, vtque aquis suffocatus post paucos
dies emergat. Qnod: si morrao hi spirandi folles exi-
mantur, quod piratas quosdam factasse audio, fun-
do inhæret, nec vnuquam sursum ninitur, quod spiritu,
aerisque admixtculo destituatur.

*Submersorum corpora ubi emergunt, atq. in conspectum pro-
ducuntur, tum coram qui interemti, co-fossi q. sunt, presen-
tibus amicis, aut eo qui interitus causa illius exstitit, è natu-
bus, aliaue corporis parte sanguinem profundere.*

C A P. VII.

*Sanguinem
mortuum pres-
sero.*

Cvii multa sint in rerum natura que nobis admi-
rationē stuporemq. incutiant: tū illud inter præ-
cipua referendum cēsio: quod sanguis ex vulnere
interemti profundat presente illo quid infixit, eiusq.
fakinoris est conscientia & quod deinceps rūm caderet
aqua.

aquis exempta, ex aliqua corporis parte sanguine profundant; si præsto sit amicorū, aliquis, plerumque tam rubrum ac floridum, quasi facultates, spiritusq; vitales, qui humores agitant, nondum essent sopiti. Nam id obseruatū est à magistratu, præfectoque totius Belgice, qui corporibus, quocunq; fati genere examinantur, adesse solent, eaque conspectare propius, priusquam sepulchro inferantur. Quia autem ratione hæc fiant, noui promtū est cuius expedire. Scio equidem mortuis ad tempus vim vegetantem inesse, qua crines, vnguesque succrescent, humore insito calori externo suppeditante alimentum. Sic stirpes *Succisa fibrosa* fraticesque amputatae, aliquot dierum spatio fronde per ad temscunt, ac flostulos proferunt, si irrigari, foueriique a-*pum germinant*, qua contingat. Subest enim, insitaq; est vis quedam naturalis caulinulis, quam à radice sunt consequtæ, qvbi euanuit. arescunt folia floresq; decidunt. Sic fieri potest, ut sanguis qui in venis delituit, agitato moto que corpore etumpat. Videmus n. tales à baiulis ac vectoriib. in terram subduci, ac modo pronos, modo supinos cōstitui, sursumq; ac deorsum deuolui. Quo fit ut venarum ora referentur ac dehiscant, tum sanguis qui nondum genuinam naturam, aut calorem exuit, è corpore profluat in his autem, qui iā pridem examinati sunt, ac scilicet reperti, non sanguis rubicundus, sed cruenta quedam fantes ex vulnere defossi distillat. Si vero casu vel ruina, vel denique oppressi sunt, parte qua meatus corporis patescunt, sanguinosus liquor emanat, nēpe aut per os, nates, oculos, aures, infernasq; fedes. Sic plerūq; videmus ex fluido laxoq; cadavere, vbi duob. tribusve diebus seruatur insepultam, sanguine cōmixtum liquorē profusore, cum vespillones cerebro motu atq; agitatione cerebrum ex humeris gestant. Boues quoq; ac tauri post lanienam laquearibus affixi, solum ac pauimēnrum sanguinis stillicidio cruentant. Quamobrem cōsilio

Sanguis &c. ex simili causa iam memorata proficiuntur. Ceterum
mini ex con- illud mihi vero magis consentaneum videtur, ami-
Bernatione cis, aut illi qui facinus admisit, conspecto cadauere,
*subito eram ex subita consernatione sanguinem ex naribus erum-
pere, quod facultates naturales, ac mentem rebus
menter concuti ac percussi contingat, humoresque
non consistere, sed ultra citroq; commixtare. Illos si-
quidem varie affici videmus, nec lingua menteque
constare, ac modo rubore suffundi, modo expalle-
scere, metuq; contremiscere, qua perturbatione effus-
citur, ut ex continentia intuitu sanguis vel in uitio scat-
turire incipiat. *Quod ipsum plerique etiam visuenter*
perspicimus, vbi inopinato oculis mentique acerba-
qdam obiciuntur, aut funesta quædam in imaginatione
concipiunt. *Quod si quis statuat propinquos, ac san-
guine coniunctos sympathia quadam, h.e. mutuo na-
ture consensu sanguinem elicere, facinorosum ac pa-
trati sceleris rei antipathia, ac dissensione, tacitaq;
discordia id ipsum efficere: non futuras sum in ea re
contentiosus. Hoc tamen minus grauante sum admis-
sus, sanguinem ex plaga exprimi, tametsi obligata,
obductaque sit, ac falcis deuincta, si ille qui facinus
admisit, ex aduerso constituantur. Tanta nam etiam va-
lida latræ naturæ vis atque imaginatio, modo aliquid
vita supersit, aut corpus mortuum incalescat, ut san-
guis ebullire, accensaq; bile effervescente incipiat.
*De infantium recens natorum goleis, seu tenui molliq; mem-
brana qua facies tanquam larva, aut personato tegmine ob-
ducta, ad primum lucis intussum se spectandam exhibet;*
*Helma vulgo vocant.***

C A P. VIII.

*Ani&ls opis
no de infan-
tium galea.* Noleuit absurdâ quædam persuasio eaq; nō solum
imperitæ rudiq; plebi, sed magnæ existimationis,
primi q; nominis aliquot Medicis imponit, plerosque
infantes non absq; boni alicuius maliq; ominis pra-
fatio in lucem prodire, capite galea obducto: cum
ignorantia

ignorent hoc omnibus commune esse, fœtumq; his *Tres membra membranis in utero muniri.* Tria siquidem sunt in-
uolucra seu membranae, quibus in materni uteri la-
tebris fœtus obtegitur. *Exterior, Græce ξοειος,*

Latine Secundæ dicitur: q; statim à partu prodeat: sibi sunt huic duæ aliae membranae, quarum prior à figura farciminiis Allantoides appellatur, ex fœmi-
neo semine generata, quæ capiti, clunib: ac pedibus
obtenditur, partibusq; eminentibus incumbit, cuius
usus est ut infantuli efformati vrinā excipiat. Postre-
ma, tenuissima est niēbrana ac pellicula, q; sudorem
vaporemque emanentem à matrescente fœtu ab-
sorbet, eumq; orbiculatim ambit aocomplectitur, a-
mnios, h.e. à molitie ac teneritate agnina dicta: quæ
munimenta ac gestationis præsidia prouida natura
excogitauit, ac molita est, ne attritu aliquid incom-
modi patiatur infans; eumq; allidi cōtingat. Haru-
postrem cum infante non nunquam p̄filiunt, par-
tibus ad quas tuendas sint destinatæ affixæ, præter-
tim cum panduntur portæ ac mulieres pudenda, pars
tesq; genitales laxæ sunt, atq; in enitēdo affatim de-
hiscunt. *Quod si æ gre, magnōq; conatu ac molimine*
infans ex huiusmodi angustiis eludetur, ipsaq; mu-
lier strideti oris sit atq; anguste constricta, hærent illæ
membranae in mediis spatiis, illasq; exuviias abstergi
contingit: non fecus, q; pelliculam in fronte, aliaque
corporis parte extimam cutem atterimus, ubi per an-
gustum rimam, arctumque foramen sumus elapsuri.
Illud itaq; velamen, quo facies obducitur, galea esse
aniculæ statuunt, qua de multa nugantur, ac puer-
peris spem, merumq; incutiunt. Si enim nigricanti sit *Nigrum te-*
colore ea membrana, tanquam ex tripode pronun-
tiant deliræ ignaræq; mentes vatum multa infami-
bus futura infesta, multaq; sini tra iis impendere, ac *tu quid despi-*
spectris strigibusq; fore obnoxios, deniq; insomniis
nocturnaq; inquietudine diuexandos, nisi hæc cōmi-

Quando in-
fans galeam
proferre ve-
derat.

Rubicundū
infantū vela
men quid
portendat.

Antoninus
diadema
insignitus.

Confidicorū
superstitione in
conservandū
infantum
et leu.

nuta potui exhibeat, q. me repugnante, magno tene
neiā etatis incommodo quosdam factitiae mem
ini. Quod si rubicundū sit gestamen aut pellicula quæ
vertici inharet, capitiq. affixa est, egregium illum fo
re vaticinantur, magna que dextentate ac successu o
mnia effecturum. Quæ superstitionis, anilisq. opinio
etiam veterib. insita erat. Refert enim Alium Lam
pridius in vita Antonini Diadumeni, cui caput dia
demata, seruoq. tenui redimitum erat, solere pueros

in ipsis vitæ auspiciis, pileo naturali insigniri, quod
obstetrics rapiunt ac credulis aduocatis vendunt:
siquidem caussidici se illo adiuuari persuasum habe
bant. Ceterum cum membrana ista, alie aliis colori
bus conspici soleant, non alio id referendum censeo,
quam ad circumfusos, qui vero innatant, humores.
Ex illis enim coloris varietatem sibi adsciscunt. Cum
itaq. sordida quadam illuie, ac vitiosa virgine vulva
imbuta est, quæ cum utriusq. semine coalescit, fusco
colore membrana existit, cutisq. infantis fuliginoso
vndique colore suffusa est. Si vero sanguis, semenque
syncretum sit ac defœcatum, nulliq. vitio obnoxium,
rubescit tegmen atq. infantulo suavis color subest,
ac floridus: Nec solū huiusmodi membranae coloris,
sed etiam formæ figuraq. diuersitatem concipiunt,
vel ex interno externoq. affectu, vel ab iis quæ oculis
mentique obiciuntur. Siquidem cum virorum ple
riq. tam fint salaces audiq. voluptatis, ut nullo de
lectu, nullaq. habita menstrui decursu ratione mu
lierē subigere satagant: sit nonnunq. ut eum triduo,
pauloq. minus menses defluxerint, atq. unus aut al
ter dies purgationi refert, interpellari legitimū pro
fluui tempus contingat, ac nonnullam menstrui ex
crementi portionē coniberi, intempesiuo quidem
congressu, sed qui conceptum nonnunquam perfis
ciat. Cum itaq. mulier, dum generationi insistit, rei
que veneræ iacumbit, nondum constitisse menses

fit conscientia, nec admissario subiiciendum corpus, huius
mentibus adhuc, vdisq; locis, tacite rubore suffunditur ac sanguinem oculis pro velamento obiicit: qui
affectionis cum in foetum transeat, membranis illis va-
rius color formaque inducitur. Quae res hoc quo-
que efficit, ut infantes sint genis, buccisque rubenti-
bus, aetate colore roseo. Quod tum denum vsuuenire
solet, cum grauidae vel pudore afficiuntur, vel subi-
rasci solent, agitato a calore nativo raptaque in sub-
lime sanguine. Nam quibus metus incutitur, aut in-
opinato expauelcunt, illae pallidum colorem indu-
cunt, vultumque tetricum ac subtristem affingunt
foetui.

*Cur apud Belgas in fabis versari dicantur, vacillantia parum
firmi cerebri, vulgo in de boonen.*

CAP. IX.

SI quando inferiores Germani aliquem parum fir-
mi cerebri designant, aut alienatae emotaeq; men-
tis, & qui in moribus, gestibus, dictis, factisq; atq; in *oberrare*,
omni vita actione deliranti appareat similis, in fabis
illum versari distitant, adeo ut prouerbii specie ob-
sineat. Fabae florescunt, in fabis oberrat. Quod vacil-
lantis cerebri hominibus accommodari solet, qui que
rationis mentisq; iudicio carent. Videamus enim ple-
rosq; vernis mensibus, vbi culmi fabacei florere in-
cipiunt, mente alienari, multaq; absurdia ac ridicula
preferre, quibus nonnunquam sic incrudescit delirio,
ut vinculis coercendi sint. Siquidem ineunte ve-
re humores restagnare incipiunt, densisq; fumis ac
vaporibus cerebrum afficere: quos cum redolentes
fabarum flosculi excidunt, mentem coripi delirio,
furiisq; agitari contingit. Tamen si n. ex fabarum floribus
iucundus suavisq; odor emanat: cerebrum tamen affi-
cit, vaporeq; graui etiam a longe imbuit, prasertim
quibus id imbecille est atq; inualidum humore que
biliose ac melancholico oppleret. Quo sit.

L. 33

*Vnde forma
el. gantia
ani turpitu-
do.*

*Car suba-
rum flores
cerebro
ssi iurr.*

nonnulli inquieti sînt ac palabundi, deniq; clamor;
impenseque loquaces: alii taciturni ac cogitabundi:

Pers. Sat. 3.

Ostips cepit, & furentes lumine terram.

Murmura qui secum ac rabiosâ silentia rodent,

Atq; ex parte tristinuantur verba lahello,

Et quemadmodum nōnulla fumos dissipant, quæq;
cerebro infesta sunt discutiunt, atq; animam lâgi-
dam, spiritusq; sopitos erigunt, ut acetum, aqua rosa-
cea in qua caryophylli macerati sunt panis recens

*Quæ capit
del rem in
ferant.*

*Lib. 5. Ac
phor. 28.*

vino odorifero imbutus, quæ tenuem gratamq; au-
ram exspirant: ita quædam dolores excitant, capitiq;
graudinem inferunt, ut allium, cæpe, porrum, sam-
bucus, absinthiū, ruta, abrotanū, multaq; aromata,
quæ fumidum grauemq; odorem exhalant, ac caput
tentant, naresq; ferunt. Quod Hippocrates aphori-
smo hoc indicauit: Suffitus aromatū muliebria du-
cit, qui ad alia multa etiā utilis eset, nisi capiti gra-
uedinem inferret. Omnia siquidem intense odorata
capiti officiunt, accalorem, humoremq; ad supernas
partes rapiunt, etiam qui ex frigidis stirpibus euapo-
rant odores, in iis præsertim qui extenuati sunt, ex-
haustoq; corpore. Illi enim nec eduliorū, carniumq;
elixarum odore perferunt, atque in animi deliquio

defectuq; nihil narib admoueri patiuntur, quod acris
vibrantisq; sit naturæ, ut quia crasso densoque aere
suffocari videantur, nō secus, quam qui in coenaculo
vndiq. fumo oppleto desident, quibus anhelitus in-
tercipitur ac cohabetur, nih referatis ostiis, apertisq;
fenestris serenum aerem admittant, quo dominus p-
spiretur, ac spiritus inoffense vltro citroque permea-
re possit. A tenellis huiusmodi corpusculis diuersam

conditionem sortiuntur paludum accolæ, qui que

*Exemplum
à sumosis a-
dibus.*

Lib. 16.

sentinis exhauriendis, ac purgandis cloacis sunt de-
stinati. Illi siqdem odoratissima quæq; respuunt, atq;
iis offenduntur. Sic Strabo refert, apud Sabazos ab o-

odoribus stupefactos, bituminis suffitu, hirciq. incësa

barba

barba, terebrari. Cuius rei exemplum etiam edidit a- *Radicatum*
pud Antuerpianos rusticus quidam, qui *eum in mys derufice*
ropolian seu officinam aromaticam diuertisset, de quedam.
liquio animi periclitari cœpit confessim illi proximus adimoto harib. fimo equino adhuc repenti ac
fumido (nam illi affuetus erat) animam reuocauit.
Non quatuor grana ac teret odor horribilis noxius: Sunt enim in-
ter hos qui contagia discutant, morbisq; pat ihi obstante.
Obiter unde manauit *Prouerbum*, *Cornua inibi, eaq; lico*
aduri, vulgo Men bran *voornen*.

C A P. X.

Multa sunt tetrostomi odoris, que tamen corpori nullam noxiam inferunt, nec ullam patredinem inducunt, imo affectibus quibusdam obstante, atq; aerem auramq; vitiosam ac turbidam discutunt, ut sunt castoreum, galbanum, sagapenum, laeserpitii fax, *Fodi odo-*
que assa foetida dicitur anagyris herba, sulphur, pul- *res aliquatis*
uis bombardicus, corii cornuq; suffimēn. Hæc siqui- *do viles.*
dēhorido sunt grauiq; odore, sed nihil contagii ad-
ferūt, imo pestilentes auras, quasq; stagna paludesq;
ac camarinæ exhalant, mephites referunt, reprin-
muntque. Quin & virgunculis suffitu *λειποθυμίων*,
animiq; defectum excutiunt, qua ex vteri strigula-
tione corripi solent, ubi nubiles maturæq; viro serius connubio destinantur. *Fodi itaq; odores qui ex ca-*
daueribus, locisq; cœnōsis ac stagnantibus emanant
tortuertos putridosq; morbos pariunt, atque aerem
inficiunt, humili calidiq; fatione, non istorum efflu- *Gr. ησος*
xus atque euaporatio, quæ ad siccitatem deuergit. *dores alie-*
Hinc plœbei nostrates coit cornuq; præsemina quando pessi-
atq; ossa subvulsa in ignem coniiciunt, eoq; nidore obſtare.
Iuas casas ac tuguria suffumigant, quo morborum *Cornua*
contagia dispeßant, ac se suāsq; ædiculas à pestilenti *aduris pro-*
aura tutas prætent. Atq; hinc manauit prouerbium, *herbium.*
Cornua inibi aduri. Quo designant loca peste mor-
bisq; contagiosis infecta cuiusanda. Non dissimile re-

medium discutiendꝫ pestis adhibitum est superioribus annis, cum apud Nervios, quos Tornacenses modo vocant morbus popularis crudeliter lāuit, totaq. vrbe grassaretur. Milites siquidem præsidarii, qui in arce excubias agebant, machinas, tormenta, bellica, puluere bombardico, non globis appelta, vrbi obuerterunt, eaque sub diei, noctisq. crepusculum incenso funali explodi curabant: quo effectū est, vt sonitu violento fumantiq. odore, aeris contagiū discuteretur, ipsaq. ciuitas à peste facta sit immunis ac libera. Neq. enim minus præsentaneum est hoc remedium in dissipandis nebulis, infectiō. aeris contagiis, quam quod Hippocratem factitasse legimus, extructis pyris, congestisque larmenitac fascibus, per compita ignes excitare.

Digitis sinistra manus, qui insimmo proximum est, præstantia, qui postremo omnium morbo articularibꝫ, aut chiragra infestatur, & si quando affici contingat, non multo post mortem imminet: Obiter quare præ ceteris auro denunciri mereatur.

C A P. X L

Hoc in confessio est apud Medicos, Quæcūq. corporis partes aliquo vitio morboq. tentantur, id effici vel affectu primario, vel per consensum ac lege consortii, cum non in ipso membro morbus consistat, sed ab alio illi mali nonnihil infestatur. Sic iuxta pusillum Aliquid mali, ppter vicinum malum. Natura rāmen prouida semper partes principes munit actuetur, malumq. ad ignobiles deuolutus ac dirigit. Quod critice, natura que impulsu fit, cum humorū morborumque collectiones in remotissimas partes propelluntur. Quod si & morbus eiusq. symptomata, hoc est, affectus qui illi succedit, validus, violentiusq. existat, ac natura sit imbecillior, quam virilli possit obsistere, sumnumq. impetum ac ferociam pro suo arbitratu cohibere, in præcipuas partes humores deambulant quod in pulmonis inflamatione, pleuritide;

Ros gesta
a nd Ner-
vios.

Ignis aeris
contagia
dissipat.

Natura
præcipuas
partes à
morbo tue-
tur.

tide, angina, lethargo ac plerisq. acutis morbis per-
spicimus. In articulari autem morbo ac coxendico,
qui vere & autumno viget, vis ac facultas naturalis,
humores in corpore coaseruatos à partibus robustis
ad imbecilles propellit. Sic obseruauit in Gallia Bel-
gica complures chiragras ac podagræ obnoxios, quib.
omnes articuli acerbissimo dolore, tumoreq. erant
inflati, illæ tantum sinistre manus digito illæso, qui in
fimo proximus est. Is siquidem ob cordis vicinitatē, *Annularis.*
ac consensam, nihil sensit incommodi. Nec est q̄ ex
hoc morbo quisquam mortem extimescat (à ceteris
enim sunt immunes, modo ne ficosi sint ac venerea
lue contaminari) nisi circa sinistrum pectoris sinum,
cui cordis turbinatus mucro subest, humorum col-
luius decumbat, digitusq. annularis nodosus efficia-
tur, atq; intumescat. Hæc siquidē ubi fieri incipiunt,
luxato vitali robore, vigor labescet, omnisque animi
& corporis vis concidit. Hinc itaque mos inoleuit a-
pud veteres, ut is digitus auro insigniretur, talique
gestamine decorus esset, potius quam crux: quod
tenuis quidam arteria ductus, non nerui, ut Gellius
exultimauit, à corde ad hunc digitum porrigitur, cu-
ius motum in parturientib. ac decessatis, omnibusq.
cordis affectibus indicis attractu maniferte percipis:
Nec sane id cuiquam absurdum videri debet, cum
animi defectu collapsos erigere soleā, vellicato hoc
articulo, auriq. cū momento croci, attritu: per hunc
enim vis quædam refocillatrix, quæ ilti insita est ad
cor dimanat, vitæq. fontem, cui is digitus connexus
implicitusq. est, recreat. Quapropter p̄ræ ceteris il-
lum honorem promeruit, auroq. decorandum cen-
suit antiquitas. Huius quoq. dignitas quam à corde
consequitur, hoc efficit, ut veteres Medici, à quibus
etiam nomen obtinuit, medicamenta ac potionēs *Medicis.*
illo cōmiserent. Nihil enim venenati vel extremis *dignas.*
eius radicibus adhædere potest, quin homini infe-

*Lib. 10.**cap. 10.**Medicis.**dignas.*

Mier. 22.

Hierem.
locus expli-
catum.

Cap. 18.

Ephes. c. 23.

stum fit, virusq; cordi cōmunicetur. In indice quoq; veteres olim gestasse annulos, prater alios Hieremias testatur. Sic n. apud illum expostrulat cum regi Dominus: etiam si leonias annulus fuerit in manu mea dextra inde euellam illum. Quo indicat, etiam si paulo ante apud me fuerit gratiolus, & amabilis, magna que estimationis ac pretii, adeo ut subinde illo oblectaret, vt spectabilis annulo insigni aliqua gemma decorato, iam gratiam fauoremq; exuit, accorde me detestabilis est, ac despectus. quoniam ab integritate vita ad improbos mores delapsus sit: quo argumento cuiq; testatum esse vult, nihil prodesse cuiq; anteactæ vita puritatem vbi ab ea deflexerit, atq; ad deteriora sit deuolutus: è diuerso nulli officere vetrem nequitiam. Ezechiele teste, vbi relicta vita sordida ac lutulenta ad frugem se contulerit.

*Quædam ignem non concipiunt, flammisq; multa sunt, Et
qua ratiōne id efficiant.* C A P. XII.

Confecta vidimus. textaq; mātilia ex lini quodī genere incombustibili, quæ igni non cedunt, flammisq; indomita sunt: itaq; si quando fōrdes contraxisse videntur, mundariq; postulant, nō sinigmate aut sapone, vlioq; lixiuio maculas eluent, sed iuncta igni flammeūcunt, non secus quam olla argillacea multa pinguedine imbutæ, ac nitida candorisq; eximii eximuntur. Nascitur id genus in desertis Indiæ, locisque siticulosis ac sole torridis, in quibus stirpes quædam ex soli conditione, atq; aeris ambientis qualitate illam naturam adsciscunt, qua singuli texiq; in linea possint. Si enim in mari ac fluentis obstracoderma, hoc est, cute testacea, solidescere possint cancri paguri, locusta, gammari buccinæ, pedines: multaq; concharum genera, in quib. (vt Plinius ait) magna ludentis nature varietas, multæq; figurarum, colorumq; differentiæ: si denique coralli frumenti in uno mari ligustici frondescit, mariq; exem-

tus in lapidem induratur: non cuiquam videri debet
 absimile vero, frutices quosdam ex loci coelique ar- *Coral.*
 dore eam naturam consequi, ut conrusi, subactique *ex mari*
 fustibus, ac stipario malleo mitigati ductiles fiant; *Ligustris*
 atque in filamenta elaborentur, qua ignis vim *rei* *subducatur.*
 spuunt. *Quis* autem non miretur ex canabaceo fru- *Ex herbu*
 tice ex vrtice liniq. ac genista flagellis funes, ac ru- *funes confici.*
 dentes contexi, relaq; ac linta confici? Cum enim
 lento sint tenacique vlmme, in fila telasq; attenua-
 tur, vt etiam argenti autiq; bracteæ ac segmenta. Sic
 ex huiusmodi virgultis, non equidem ex Salaman-
 dra pilis (vt plenq. nugantur) manilia, in appaque
 conficiuntur, vt ex bombyce, ac lanigeris arboribus
 fetica, sicut illis operof. or cura adhibetur: rigescit e-
 nimir materia, minusq; est tractabilis. Appellatur au-
 tem id genus lini *Abestinum*, à similitudine & na-
 tura calcis, quod igni mandatur, nec absumitur, aut *Amiantus*
 detrimentum patitur. Cui affinis est *asp. lavis*, *Lib. 5 c. 59.*
Lapis alumini scissili, quod vulgo plumosum voca- *Volat.*
 tur, simiis: ex quo, *Dioscoride teste*, linta conte- *lib. 22.*
 xunt Indiani, qua in igne in coniecta inflammantur
 quidem, sed exenita silendescunt, nihilque illis de- *Alumen*
 perit, nec deteriora efficiuntur. Si ligna & tabulata *igni obficit.*
 alumine illita non ardescunt, vt nec postes, fores, *Virtudina-*
 lacunaria colore viridi imbuta, modo durior crusta *lore oblita*
 his obducatur, atque alumen, plumibique albi cine- *serius i-*
 res copiose pigmentis commisceantur: nequit enim *gnefunt.*
 vis ignita penetrare, quod lignum coactum delum-
 que fiat, atque ad ignem pluuiamque obdurescat.
 Cuius rei specimen edidit Archilaus Mithridatis
 praefectus in lignea turri, quam cum Sylla incendere
 tentaret, nihil profecit, coactusque est re infecta des-
 cedere, atque ab incepto desistere; cum alumine, *Vitrinum*
 quod vehementer adstringit, omnia essent oblita. *lib. 2. cap. 9.*
 Sic C. Cesaris irritus etat conatus, cum circa Padum *lib. 1. c. 5.*
 Gattello ignem admoueret ex Larigua materia con-

Larix.

structo. Larix siquidem arbor Piceæ assimilis negligem autflammam concipit, ac non solum à carie & teredine immunis est, sed ne in carbones quidem resoluitur, aut in cineres fatiscit, ob soliditatem ac duritiem plusquam corneam, quam ignis vis subite Rockhaut. domareq; nequit. Tanti deniq; est ponderis, vt non fluitet, sed confessum subsidat ac demergatur, more buxi, atq; ebeni, q; voce gentilitia Guaiacū dicitur, lignum expugnandis fiscis, morboque Gallico ac cōmodissimum. Mirari autem non immerito quisq; posset, cur non ardeat atq; inflammescat, cum resina fundat mellei coloris. Quotquot enim resinam piceamq; exsudant, citissime igni corripiuntur. Verum id illi p̄stat solida cōpactaq; duties, quæ nulla igni foraminum sparia exhibet, per quæ aduri accendiq; possit; quanquam Martiolus afferat Laricem, quæ circa Padum copiose prodit, confessum flammarum concipere.

Calor nativus hominib; fouetur, augescitque animalculorum; prætp; e autem iuuentum calore, si parti corporis inualida appetientur. Non enim hoc fomentum concepcionem solum ad unat, sed doles q; q; articulares sedat. Inter catellus autem, qui id p̄ficiunt efficiuntur,

CAP. XIII.

DVO sunt quæ corpus nostrum fulciunt vitamque conseruant, ac tacentur; calor nativus, & humor innati caloris substânia, quorum alter alterius admiciculo opus habet, mutuasq; operas exposcent. Huminidum pabulum est fomentumq; caloris; calor illig beneficio ac munere subsistit: quæ duo spiritu vndeque perfusa ac connexa in omne corpus dimanant ac diffunduntur. His sedulo p̄spiciendum est curandumq; vt quam diutissime conseruentur. Horum enim præsidio corpus destitutum, collabitur, omnisque vis ac facultas naturalis vergit ad interitum. Ceterum cum multa sint circa hæc obseruanda, eaque paucim

*Calore, hu-
more, spiri-
tu. corpus
subsistit.*

passim obuia existant apud Medicos; omissis super-
uacuis, ea tatum referam, quæ f. ris admota homini
ad hæc sunt adiumento. Inter ea, quæ calorē augent,
excitantq. ac dolores placant, catellos refero, non e. *Catelli uni
quidem oēs sed hoc præcipue, quib. color cutis con- formis celos
color, nec tegmen multis diuersisq. maculis variegas.^{ru.}*
tum, qui non solū natuum insitumq. calorem fouent,
sed dolorificos affectus sedant. Sic in chitagra ac pos-
dagra, omnīq. arthritide nihil præsentius ad conso-
piendos mitigandosq. cruciatus quamlibet acerbos,
q. huiusmodi catelli membris affectis adhibiti. Suau. *Catelli memo-
ri. calentiq. effluxu natuum hominis calorem lan- b:is admoti
guidum atq. euangelicent exsuscitat, ac fotu conti- dolores miti-
nuo, humorē qui dolores infert, vel attractione ad se gant.*
rapiunt, eliciuntq. vel diaphoresi, h.e. digerenti vi ac
discussoria incidunt ac dissipant. Videamus n. illos vbi
amoueri contingit, atq. aliqd iis laxamenti indulge-
re, fractis eneruatisq. esse articulis, atq. ægre pedibus
insistere, maxima doloris parte in se translata. Quod
aurē color cutis p. omnia æqualis & concolor id po-
tissimum efficiat, nec varius parē effectū obtineat, fa-
cit temperamenti æqualitas, atque uniformis calor.
Discolor siqdem diuersusq. color indicat caloris hu-
morisq. intemperie ac cōmixtionē. Ut n. insitio na-
turæ arborum correspōdere debet: ita homini in fo-
uendis mēbris æqualē p. omnia, ac temperatū calorē
coaptare conuenit. Quāobrem si robur ac firmitatem
ventriculo, vlliq. parti conciliare velis, necesse est na-
turale temperamentum tueri, nec calorē plus satis
intendere, illiq. extraneū aut alienū inducere. Inter
ea autem (vt Galen ait) quæ foris applicantur, boni
habitus puerus est vna sic accubās, vt semper abdo-
men contingat. Sunt qui catellos, inquit, pingues in
hunc vsum habeant, neq; id in aduersa modo valetu-
dine, verum etiam in prospera. Tales itaq. iis qui ob-
siccitatem quoque imbecillem ventriculum habent,

*Van cen-
der hare.*

*Simile ab
infestatione.*

Ther. lib. y.

sunt idonei, seruandumq; ante omnia est, ne pueris humecta sit cuta. Qui enim noctu sudore perfunduntur, refrigerant potius quam calefaciunt: hanc quo-

*3. Reg. 1.
David ams
plexus inuen
eula incas
huit.*

que commoditatem sibi adhiberi passus est David effœtus ac frigescens, quem adolescentula mutuo complexu fouebat, non quidem concubitus, ut scriptura testatur, desiderio, sed quo membra illius destituta calore incalescerent.

*Cur morbus Gall. cum nunc, quam olim, mitior, minusq; saniat,
& in quos morbos degeneret.*

C A P. XIV.

*Pocken.
Meliers-
heyt.
Ongans-
heyt.
Schoirs-
buyck.*

Res sunt morbi inter se affines & cognati, non tamen lethales, quam foedi & contagiosi, quorum alterum transhit, ac pauperatur, lues Venerea, seu morbus Gallicus, elephantiasis seu vulgaris lepra, quix inscrophis grando dicitur, tum is qui stomachacce & scrotum be dicitur. Quorum genus icteria nigra. His superiorib. annis in tolerandis modis homines exanimababant; nunc plus mitescere coeperunt, minusq; infesti sunt, si id partim, q; medicorum opera, domita

*Morbi ade-
suetudine
mitescunt.*

*Simile à lu-
resis porcu
& cerdonib.*

aut vis mali, humorumq; sauitia mitigata, partim q; natura adsuetudine ad dolores occalluit. Sic obseruauui nonnullos in florente feruidaq; a tate acerrime cruciari; eosdē, senescente atq; inclinata, mitius affligi. Vel n. deferuerunt ardor & ebullitio, minorque fido humorū concursus; vel natura spatio temporis adsueta malo velut domestico ac familiari, nō amplius cum illo luctatui, aut enim alitur vitiosis illis humoribus, aut non offenditur. Quemadmodum enim sues, vbi ceno inuoluuntur, aut cerdones, qui que cloacas, ac foricas proluunt, graueolentiam non sentiunt: sic morbilliosi saginantur sordibus. Et quoniam ad vitia morbosque corporis, ne dicam animi, occalluerunt, detimenta naturæ amplius non percipiunt. Ademit in illis sensum mali inueteratus, imisq; medullis infixus morbus. Inter initia vero, vbi inducitur corpo-

xi alie-

If aliena qualitas, qua alterascit ac corruptitur, quæ cuncte membra fluxiones acres & mordaces suscipiunt, dolore concitantur. At ubi moribus inoleuit, ac cum natura coaluit, non magno pere doloribus infestantur, quod inter se consentiant, atq. humores corporis commercio, ac quæ virtutur consuetudine, flaccescant. atq; aliorum humorum mixtione, ut vinum meracum affluenti aqua diluantur. Semper tamen vestigia inhærescent, veterisq; morbi reliqua relinquentur, quæ si in pulmonem decumbunt, raucos illos esse, atq. anhelos os perspicis: si in articulos, podagra ac chiragra; & quæ subinde recurrit, ischiatico dolori obnoxios. Sic omnes sicosi articulari morbo laborant, at non omnes podagrī aut coxendico cruciatu affecti, morbi Gallici labe imbuti sunt. Q[uod] si podagrī, nō in extimam cutem diffunditur humorum colluantes, scabra cute efficiuntur, at corticola lichenibus, impetagine, mentagra ac porragine, in facie deformati, non sine capillorū defluvio. Simile enim quiddam illis evenit, quod arboribus ac virgultis, quibus locutum aut salugo, aliaq; inquinata eluuius affusa est. Vitiata enim radice folia decidunt, ac rami marcescunt; non tamen arbos à stirpe interit atque emortatur, sed elongescit, atque ægre refocillatur.

Qua ratione moribundi etiam constante abhuc mente reucum murmurabant, ac sonitum rea procantem, quem Belgæ populari voce den rotel vocant.

C A P. X V.

IN Belgica regione, totoque septentrionalis plagæ Moribundo tractu, morituri certa arguimenta proferunt enim que ratione grandi, edito sonitu murmuloso, nec est, qui absque murmulo huiusmodi indicio vitam non finiat. Siquidem imminentे morte sonum edunt, tanquam aqua labentis per salebras, locaque anfractuosa atque incurva, murmur, aut qualēm siphunculi ac fistulae in aqua ductibus sonitum excitant. Cum enim vox

Ficosi omnes
podagrī, nō
in extimam cutem
diffunditur humorum colluantes,
scabra cute efficiuntur, at corticola
lichenibus, impetagine, mentagra ac
porragine, in facie deformati,
non sine capillorū defluvio.

Simile à vis
tiatis arboris
bus.

calem arteriam occludi contingat, spiritus qui confertim erumpere gestit, nactus angustum meatum, collapsamq; fistulam, gargarismo quodam prodit, ac rauctum per latia in urmur efficit, scatebitq; aentes deserit artus. Conglomeratus itaq; spiritus, spumaq; turgida commixtus, sonitum excitat, reciprocans maris astigi assimilem. Quod ipsum in non nullis est fit ob panniculos ac membranas in rugas contractas, sic ut spiritus obliq; ac sinuoso volumine decurrit. Hi autem qui valido sunt vastoq; corpore, & qui violenta morte pereunt, grauius resonant, diutiusque cum morte lucentur, ob humoris copiam ac denses, crassosque spiritus. Iis vero qui extenuato sunt corpore, ac lenta morte contabescunt, minus impetuose leniq; sonitu fertur spiritus, ac sensim placideq; extinguuntur, ac quodammodo obdormiscunt.

Mortem hominu, retumq; exsistentium interitum esse contra naturam, parumq; apposite naturali m dici. Sic tamen ab firmandus animus, ut mors non sit formidanda, licet non sine ratione omnes illum exhorrescant.

C A P. XVI.

QVanq; ita natura compertum sit, atque homini prævaricatio hoc sit consecuta ac promoterita, vt ad interitum spectet, mortique sit destinata: noctamen ratione euinci posse video, mortem non esse secundum naturam illiq; prorsus aduersam. Principio generi animalium omni, hoc est à natura tributum, vt se, vitam, corpusq; tueatur declinetque ea qua illi nocitura videantur, atque omni cura incolumentis suæ propiciat, suæq; conseruationi insistat. Quis est enim, qui non obseruat, quanta cura, quantoque studio homines ductu rationis, brureq; pecudes instigant naturæ, se ab interitu vindicare tueriq; studeant atq; enitantur? Omnes siqdem illum exhorrescant, nemo no ab illo se subducere tetat. Quandoquidem inuadente morte, natura extinguitur, esseq; desinit.

sic

*Cic lib. I.
Offic.*

*Nemo non
mortis metu
contremi, cit.*

Sic Christus, qui commonistrare voluit insitam naturam hominis imbecillitatem, ut à quo ppter morteos & peccatum, humani nihil alienum erat, morte exhorrait, illamq; deprecatus est. In Petro quoque natura affectus, carnisque infirmitas exprimitur, cum Christus ter stipulatus ab eo erga sciamorē: ergavero gregem summam pascendi curam ac studium, commonistrat, quid illi impendeat, & quē exspectet vita exitum: Cum esles, ingt, iunior, ambulabas quocunque libitum erat, & cingebas ipse re: verum ubi ses nueris, alius cinget te, & ducturus est quo nolis. Quo indicat natura humanæ affectum atq; imbecillitatem, quā mortis metu ac terrore concutitur, illamq; admodum grauate adire velit tametsi mens alaceris est & promta. Cum itaq; mors natura sit abolitio ac priuatio, qui statui possit, id esse naturę consentaneū ac familiare, quod vim, quod interitum, totiusq; natura adfert extinctionem? Scio equidem hoc, pme ruisse hominis prauitatem ac delictum, per quā degenerauit à sui dignitate & piantia, suoq; opifici fuit inobsequiosus, dictoq; minus audiēs, vt doloribus, ut cruciatibus, ut morbis, fame, siti, conflictaretur, ac mentis inquietudine, postremo morte pœnas lueret. Verum has clades ac calamitates non natura vi- tium, sed peccati labes illi inuenit. Alapsū siquidem primi hominis omnia immutata sunt, verlaq; in contrarium: sic sidera, morbi elementa, demones, bellæ, homini minantur, illiq; infesta sunt. Quin & vniuersa creatura, hominis causa, vt Paulus ait, vanitati ac corruptioni subiecta est, omnisq; rerum ordo ac series, mentesq; Angelicæ sine laborum statu ex optant. Ceterum in tanta calamitate ac miseria constitutis, solatio est, menteisque nostras erigit, alterius vita certissima spes, summaque in Christum fiducia, qui collapsam hominis naturam restaurat, pristinaque integritati restituit, ac trepidationem me-

*Iohann. 21.**Iohann. 22.*

Peccatum
mortis dicitur
mortem inde
nexit.

Rom. 8.

Christi fiducia mortis metum homini admit.

I. Cor. 5.

tumq. mortis animis nostris eximit. Stabiliter enim nos fulcit mortis eius ac resurrectionis recordatio, q̄ hoc effecit, vt hominem non aboleri, sed mutari in melius credamus, mortemq. non esse interitum, sed alterius vita vestibulum ac ianuam. Scimus enim, vt Paulus ait, tametsi terrenum nostrum domiciliū huius tabernaculi destruendū sit, vt dissolui solet compages atq. ædium contiguatio, q̄ediūcūm habemus a Deo domicilium nō manufactum, sed æternū in celis, q̄ in hoc ipsum parauit, vt immortalitatis gloria per resurrectionem fruamur. Deus aut spiritū suū pignoris loco, atq. arrhabonis vice nobis impertitus est, ac spē summamq. fiduciam rerū futurarū presenti suo afflato confirmat: quo vno certi reddimut, q̄ qui suscitauit atq. à morte erexit Dominū Iesum, nos quoq. suscitabit virtute ipsius, atq. efficiet communī resurrectionis gloria consortes.

Coloss. 2.

Ebrietatis ac temulentie incommoda. Et quia illi obſistantur medeantur.

C A P. XVII.

In Turcul.

Inoleuit consuetudo apud Germanos atq. Aquiloni expositos Belgas, vt neminem prope modum sibi deuinclum cupiant, fidumq. amicum ac familiarem exoptent, q̄ qui strenuum se potatorem præbeat, atq. impigre (vt Plautus ait) cloacā vino proluat. Quamobrem opera pretium me facturum sum arbitratus, si non nulla quę ebrietati obſistunt, referā: quo quis que tibi prospicere possit in eo certamine, vt aut vino non succumbat, aut quam minimū offendatur. Principio nemo se inter initia plus satis facilem præbeat, promtumq. in exhaustiōnē exſiccandisq. poculis, sed tergiueretur, ac ciuiliter recuset, morbumque prætexat; ac valetudinem cauſsetur, non nunq̄ exagitāt sunt astus ac stratagemata, quo illos defudas, qui te ſibi scopum præfixerūnt quem feriant, tibiq. plus satis infesti sunt. Captanda interim occasio, qua

aut

*Ebrietas
vitanda.*

aut te ut misceruentem tacite subducas, aut pateram
abduci cures in eaq; re te callidum esse decet ac cau-
tum, magnaque dexteritate id perficere. Nam si
deprehendi technam contingat, multo cumulatius,
ac cum fœnore in te hoc munus refundetur. Cæterū
quisq; pro insita natura calliditate atq; astutia, va-
rias comminisci potest rationes ac modos, quib; po-
terit eluctari, ac combibones fallere. Interim consti-
tuat sibi quisq; ante oculos huius illaudatae consue-
tudinis, errorisq; inueterati præmia, perspicet luce
clarior, quid noxæ, quidve detrimenti, cum corpori,
tum animæ mentiq; inferat vini intemperatia. Pri-
mum enim Memoriam rē omnium pretiosissimam
non solum labilem, fluxamq; facit; sed prorsus ob-
ruit ac labefactat, oculos caliginosos efficit, ac ex cu-
tientes: genas pendulas, artus tremulos ac tituban-
tes. Multaq; alia incomoda immodi: cū vini potum
comitantur, quorum vnumquodque frigidum est
vitium. Nec enim vinum (vt Galenus testatur) sem.
per hominem excalefacit: sed ubi plus bibitur, quā
vinci posset, frigdos morbos parit. Extinguitur
enim calor nativus, ac suffocatur non secus, quam
si exiguae imbecillæque flammæ confertim multum
olei infundatur. Hæc præfari visum est, ne quis exi-
stimaret ansam ministrare me, aut fenestrā cui-
quam aperire ad nequitiam. Cum hoc potissimum
sit in votis, vt homines aut moderate bibere consue-
scant, aut si occasio inciderit vt largius sit bibendum
(nam vt habet proverbiū, sacra hæc aliter nō con-
stant) ne desint adminicula, quib; ebrietatem pro coniunctile.
pulsare possint, inter qua amara refiero, & quotquot Amara e-
humores aquosos per vrinam expurgant. Hac enim brietati obſ-
ratiōne effici soler, vt alio quā ad caput sumi deferā stunt.
tur, ac vinum venas subire prohibeatur, exsiccante
etiam amatore humiditatem. Sic amygdala amara
id efficaciter præstant, quina senave ante cœnam